муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
города Ростова-на-Дону «Школа № 99 имени Героя Советского Союза Никулиной Е.А.»

П Р И К А З
     10.03. 2023г.                                                                                                   № 67

Об участии во Всероссийских
проверочных работах
 в 2022-2023 учебном году
В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (далее - Рособрнадзор) от  01.02.2023 №  02-36 «О проведении ВПР в 2023 году», приказами министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 11.01.2023 № 11 «Об утверждении графика проведения Всероссийских проверочных работ в марте - мае 2023 года в Ростовской области», от 10.02.2023 № 130 «Об утверждении плана-графика и порядка проведения всероссийских проверочных работ весной 2023года в Ростовской области» (далее приказ министерства от 10.02.2023г.№ 130), от 28.02.2023 № 185  «Об обеспечении объективности при проведении всероссийских проверочных работ в Ростовской области в 2023 году» далее - приказ министерства от  28.02.2023  № 185), приказом МКУ «Отдел образования Ворошиловского района города Ростова-на-Дону» «Об участии во Всероссийских проверочных работах общеобразовательных учреждений Ворошиловского района города Ростова-на-Дону» № 96 от 10.03.2023,  с целью организованного проведения Всероссийских проверочных работ в  МБОУ «Школа №  99» в марте-мае   2023 года,-
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить школьным координатором, ответственного за проведение ВПР в 4-8,11классах, заместителя директора по УВР Репкину Н.О.
2. Школьному координатору Репкиной Н.О.:
   2.1.Утвердить План- график проведения ВПР март-май 2022-2023
[bookmark: _GoBack]( приложение №1);
2.2.Обеспечить:
2.2.1.Проведение подготовительных мероприятий для включения образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС ОКО.
2.2.2.Выполнение всех процедур проведения ВПР в соответствии с Порядком проведения работ в личном кабинете на портале ФИС ОКО.
2.2.3. Своевременное получение в личном кабинете в ФИС ОКО всех необходимых материалов.
2.2.4. Своевременную загрузку выверенных форм сбора результатов на сайт ФИС ОКО не позднее трех дней от даты проведения работы.
2.2.5. Хранение видеоматериалов на независимом цифровом накопителе до 31 марта 2024г.
2.3.Соблюдать требования конфиденциальности контрольно- измерительных материалов в соответствии с Порядком и Регламентом обеспечения безопасности КИМ во время проведения ВПР.
2.4.По завершении выполнения КИМ по русскому языку и математике упаковать работы 4-6 классов и направить с сопроводительным письмом в методический кабинет отдела образования (пр.Королева,25Г) для осуществления проверки районными экспертными комиссиями.
2.5.Предоставить в МКУ «Информационно-методический центр образования» и отдел образования ссылки на размещенные видеозаписи проведения работ по ВПР В 4-6 классах по русскому языку и математике на Яндекс. Диске не позднее следующего дня после проведения ВПР.
2.6.Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в дни проведения ВПР.
2.7. Информировать родителей обучающихся о Порядке и Регламенте проведения ВПР.
2.8.Выделить для проведения ВПР следующие помещения:
– по русскому языку (229 обучающихся) 4 а,б,в,г,д,е,ж-
каб. 217,219,220,221,234, 232,231,229,226,315,316,317, 317,318;
– по математике (229 обучающихся) 4 а,б,в,г,д,е,ж  -
каб. 217,219,220,221,234, 232,231,229,226,315,316,317, 317,318 ;
– по окружающему миру (229 обучающихся) 4 а,б,в,г,д,е,ж-
каб. 217,219,220,221,234, 232,231;
- на основе случайного выбора (173 обучающихся) 5 а, б, в, г, д, е классы – каб. 217,219,220,221,234, 232,231;
– по математике (173 обучающихся) 5 а, б, в, г, д, е классы –
каб. 217,219,220,221,234, 232,231,229,226,315,316,317;
– по русскому языку (173 обучающихся) 5 а, б, в, г, д, е классы –
каб. 217,219,220,221,234, 232,231,229,226,315,316,317;
–на основе случайного выбора 6 а, б, в, г, д классы –
каб. 217,219,220,221,234;
– по русскому языку (154 обучающихся) 6 а, б, в, г,д классы –
каб. 318,323,332,328,326,410,412,413,414,411;
– по математике (154 обучающихся) 6 а, б, в, г,д классы –
каб. 318,323,332,328,326,410,412,413,414,411;
–на основе случайного выбора 7 классы –
каб.328,326,231,232,412,318;
– по русскому языку (179 обучающихся) 7а,б,в,г,д,е классы –
217,219,220,221,226,232;
– по математике (179 обучающихся) 7а,б,в,г,д,е классы –
каб. 217,219,220,221,226,232;
– на основе случайного выбора 8 а,б,в,г,д,е  классы –
каб.328,326,231,232,412,318;
– по русскому языку (176 обучающихся) 8 а,б,в,г,д,е классы –
каб. 315,316,317,318,323,332;
– по математике (176 обучающихся) 8 а,б,в,г,д,е классы –
каб. 315,316,317,318,323,332.
3.9. Подготовить аналитическую справку по результатам ВПР в срок    15.06.2023г.
3. Утвердить школьную проверочную комиссию в соответствии с Правилами отбора экспертов для проверки работ участников ВПР (Приложение № 2).
4. Назначить техническим специалистом Левицкого П.А.
5. Техническому специалисту Левицкому П.А.:
5.1.Обеспечить техническую готовность оборудования для проведения ВПР.
5.2.Осуществлять ведения поточной, непрерывной видеозаписи хода проведения ВПР по всем предметам в 4- 8 классах. Видеозапись включать до начала выдачи КИМ обучающимся и до начала выдачи работ членам проверочной комиссии для проверки;
6.Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:
6.1.проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;
6.2.получить от школьного координатора проведения ВПР, материалы
для проведения проверочной работы;
6.3.выдать комплекты проверочных работ участникам;
6.4.обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;
6.5.заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;
6.6.собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать
школьному координатору проведения ВПР.
 7.Дежурным, ответственным за соблюдение порядка и тишины в во
   время проведения проверочной работы:
7.1.получить от школьного координатора инструкции;
7.2.проверить порядок в коридорах школы перед проведением проверочной
работы.
8. Провести аналитический разбор результатов ВПР на педагогическом совете
и заседания  предметных МО.
9. Контроль исполнение приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Школа № 99»                       О.М. Коновская

Приложение № 2
  к приказу  № 67      от           2023г.

Состав
экспертной комиссии

	класс
	предмет
	ФИО

	4 а
	Окружающий мир
	Романова А.А.

	4 б
	Окружающий мир
	Серкина Е.А.

	4в
	Окружающий мир
	Толчина Н.А.

	4г
	Окружающий мир
	Плетенева Н.И.

	4д
	Окружающий мир
	Ершова Н.В.

	4 е
	Окружающий мир
	Кичевая А.И.

	4 ж
	Окружающий мир
	Каширина С.В.

	5 а
	История
	Волколупов Н.С.

	5б
	История
	Волколупов Н.С

	5в
	История
	Сухоносова Г.И.

	5г
	История
	Сухоносова Г.И

	5д
	История
	Холодова К.А.

	5е
	История
	Холодова К.А.

	5 а
	Биология
	Роменская Г.В.

	5б
	Биология
	Роменская Г.В.

	5в
	Биология
	Роменская Г.В.

	5г
	Биология
	Светлова Н.В.

	5д
	Биология
	Светлова Н.В.

	5е
	Биология
	Светлова Н.В.

	6 классы
	История
	Волколупов Н.С.

	6 классы
	Обществознание
	Сухачевская А.В.

	6 классы
	Биология
	Роменская Г.В.

	6 классы
	География
	Игнатьева Т.П.

	7а
	Русский язык
	Мотайло И.Ф.

	7б
	Русский язык
	Родичева М.А.

	7в
	Русский язык
	Лучкова Л.В.

	7г
	Русский язык
	Мещерякова Е.А.

	7д
	Русский язык
	Исаева А.М.

	7е
	Русский язык
	Овчаренко С.А.

	7а
	Математика
	Мельничук А.А.

	7б
	Математика
	Макаренко Т.С.

	7в
	Математика
	Мельничук А.А.

	7г
	Математика
	Васильченко Г.А.

	7д
	Математика
	Макаренко Т.С.

	7е
	Математика
	Васильченко Г.А.

	7 классы
	История
	Сухачевская А.В.

	7 классы
	Обществознание
	Волколупов Н.С.

	7 классы
	Биология
	Коновалова В.А.

	7 классы
	География
	Игнатьева Т.П.

	7 классы
	Физика
	Волобуева Т.В.

	7а
	Английский язык
	Бондаренко И.И.

	7б
	Английский язык
	Донцова Ю.С.

	7в
	Английский язык
	Гурджибеков С.И.

	7г
	Английский язык
	Гурджибеков С.И

	7д
	Английский язык
	Кутузова Е.Ю.

	7е
	Английский язык
	Кутузова Е.Ю.

	7а
	Английский язык
	Бондаренко И.И.

	8а
	Русский язык
	Мещерякова Е.А.

	8б
	Русский язык
	Лагутина Т.В.

	8в
	Русский язык
	Лучкова Л.В.

	8г
	Русский язык
	Исаева А.М.

	8д
	Русский язык
	Лучкова Л.В.

	8е
	Русский язык
	Исаева А.М.

	8а
	Математика
	Горлова Т.И.

	8б
	Математика
	Накарякова Н.В.

	8в
	Математика
	Павлова Л.С.

	8г
	Математика
	Читеишвили Н.К.

	8д
	Математика
	Накарякова Н.В.

	8е
	Математика
	Горлова Т.И.

	8 классы
	История
	Сухачевская А.В.

	8 классы
	Обществознание
	Сухоносова Г.И.

	8 классы
	Биология
	Коновалова В.А.

	8 классы
	География
	Светлова Н.В.

	8 классы
	Физика
	Пащенко Г.А.

	8 классы
	Химия
	Гурова М.В.